吴政办发〔2021〕26号

吴忠市人民政府办公室
关于开展医保电子凭证激活工作的通知
市直各部门，各人民团体、工（农）业园区管委会、直属事业单位，区属驻吴有关单位：

医保电子凭证作为医疗保障信息平台中参保人的唯一标识，广泛应用于医保查询、参保登记、就医诊疗、刷卡购药等医保各业务场景。推广使用医保电子凭证是便民为民惠民的务实措施，也是党史学习教育“为民办实事”的重要内容之一。为贯彻落实全市医保电子凭证激活工作电视电话会议精神，全面推广使用医保电子凭证，现将市直各部门（单位）开展医保电子凭证激活工作通知如下。

一、工作目标

2021年9月30日前，完成全部人员医保电子凭证激活工作。
二、具体工作任务

（一）市直各部门（单位）要安排专人负责此项工作，对接市医保局指导本单位职工医保电子凭证激活工作，确保本部门、单位参保职工（含退休人员）全员激活医保电子凭证。同时，通过国家医保APP亲情账户功能，引导职工家属激活医保电子凭证。

（二）市工信局、商务和投资促进局、国资委等负有管理职责的部门（单位），负责指导督促所属企事业单位参保职工（含退休人员）全员激活医保电子凭证，并指导参保职工通过国家医保服务平台APP亲情绑定方式帮助家属激活医保电子凭证。

（三）市教育部门在做好管辖学校教职工医保电子凭证激活工作的同时，通过“小手拉大手”的方式，引导在校学生与学生家长积极激活医保电子凭证。

（四）市医保局要全力做好医保电子凭证激活工作的业务指导工作，及时反馈各单位未激活人员名单，并于每周五向各单位推送工作进展情况，督促各单位按时完成工作任务。
三、工作要求

（一）强化组织领导。市直各部门（单位）要高度重视医保电子凭证激活工作，按照管理职责对企事业单位和学校统筹安排，强化措施，形成政府主导、部门联动、齐心协力、共同推进的工作格局和层层压实、层层传导的责任链条，有效助推医保电子凭证激活工作向纵深推进。

（二）加强宣传推广。动员各方力量广泛宣传医保电子凭证应用场景及激活途径，通过政府、部门网站、微信公众号、微信工作群、宣传海报、宣传折页等多种形式，深入开展医保电子凭证宣传活动，扎实开展线上线下宣传活动，快速提升社会认知度，营造“人人知晓、人人参与、人人支持”的医保电子凭证推广应用氛围。

（三）加强协调，确保完成任务。市直各部门（单位）在医保电子凭证激活过程中出现问题要及时与市医保局联系沟通，协调解决问题，确保9月30日前各单位参保职工医保电子凭证激活不漏一人。

联系人：牛秀芳   联系电话：0953-2131939

附件：1.医保电子凭证申领激活方法

2.国家医保APP医保电子凭证亲情绑定操作流程

吴忠市人民政府办公室

　　　　　　　　　　     2021年9月1日

（此件公开发布）

附件1

医保电子凭证申领激活方法

我的宁夏：参保人员可通过登陆我的宁夏手机APP→点击首页医保电子凭证→点击同意协议并激活→按要求进行人脸验证→激活成功，使用时直接点击医保电子凭证。

微信：参保人员可通过微信搜一搜“我的医保”微信公众号或微信“我”→城市服务→更多→医保电子凭证→按要求进行验证激活。

支付宝：参保人员在支付宝首页搜索“医保电子凭证” →同意领取→刷脸认证后激活，将凭证放入支付宝“卡包”，今后刷手机就能轻松完成医保支付。

国家医保APP：参保人员可通过下载国家医保APP进行医保电子凭证的激活使用。

另外，参保人员可选择中国建设银行、中国工商银行、中国农业银行、邮储银行、中国银行、交通银行等医保电子凭证合作金融机构手机APP进行激活使用。
附件2

医保电子凭证亲情账户绑定流程

亲情账户在添加完成之后，可使用家庭成员的医保电子凭证相关权益和查询家庭成员的年度医疗费用。亲情账户绑定的具体操作流程如下：

第一步，通过搜索国家医保服务平台等相关字眼，下载国家 医保服务平台APP。

第二步，打开国家医保服务平台APP，在底部的菜单栏中找到“我的”进入个人中心页面，点击“添加我的家庭成员模块”。界面如图1所示。

第三步，选择“使用身份证号绑定”，再点击确认按钮，界 面内容如图2所示。
[image: image1.jpg]=

- OERANE

ERBFEIE
=] m =]
|/ITE EMic ZHCR

HORERR  (0/5) ERRERF

4 BBSRE
@ %F

, @ )
'R HEER NBES Ez 0]

[image: image2.jpg]BEHXEE

@ ERsmIsSHE

pETT

AEHES.

®@ znaE

1. MRBHBEARNMESINE, FINERSHES
HTHIEL?

= A ABRAEATSHESTIUSUATHE,
DREPEAATI6RS, REFATRINLE, SN
E.

1 —@int
FEWSHE

[image: image3.jpg]BHER

BE
BHES
ESS -

L
FRRERHAZEN, SUSEESTRENE.

<]

A P AR

wERG

第四步，阅读《家庭成员添加告知书》，确认无误后点击我已阅读并同意的按钮后，进入家庭成员信息填写页面，在页面中填写相关信息和材料上传。如果添加的成员大于16周岁，在填入信息时，点击添加账户后，请选择“人脸验证”方式验证。界面如图3所示。

注意事项：

（一）激活医保电子凭证提示：“证件信息无法通过公安库 核验，请检查信息是否准确”

1、
检查该人员信息输入是否正确；

2、
若信息正确：

（1）
该人员基本信息和参保信息未上报到国家人基库，各医保部门向自治区医疗保障局反馈；

（2）
该人员信息在国家公安库不存在或信息不一致，无法通过国家公安库核验，可到当地公安咨询人员信息是否已上送到国家公安库。

（二）激活医保电子凭证提示：“未查询到您的参保信息，可以使用国家医保APP反馈相关问题”

由各医保部门向自治区医疗保障局反馈。

（三）国家医保APP展码提示：“您已激活医保电子凭证，但系统未查询到您的有效参保记录”

1、若是无参保地可选择，由各医保部门向自治区医疗保障局反馈；

2、若有参保地可选择，不影响用户的线下使用。

（四）国家医保APP提示“身份验证失败，你的比对源照片不够清晰，暂无法使用刷脸认证...”

到当地公安更新本人照片。

（五）国家医保APP人脸识别报错，提示“身份验证失败”国家医保APP无法识别该人员人脸，可尝试如下解决：

检查输入的信息是否正确；

到当地公安更新本人照片信息。

  吴忠市人民政府办公室                   2021年9月1印发

纸发3份
图2选择绑定方式

图1个人中心界面

图3填写家庭成员信息